
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 84 del 29/12/2023  
 
OGGETTO: PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016 AL 
31.12.2022 E ART. 30, D.LGS. N. 201 DEL 23.12.2022 - VERIFICHE 
PERIODICHE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA.  

 
L'anno 2023, il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 21:15, presso il Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosanna Mattera. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE NO 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA NO TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO NO   

 
PRESENTI: 14    ASSENTI: 3 

 
 
Vengono designati scrutatori: FERRINI SIMONE, SIGNORINI MICHELA, TUZZA GIANLUCA; 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: BAGNOLI 
MASSIMILIANO, BROGI DAVID, LAZZERETTI ROBERTA, VANNI FRANCESCO.         
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016 AL 31.12.2022 E 
ART. 30, D.LGS. N. 201 DEL 23.12.2022 - VERIFICHE PERIODICHE SULLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA 
ECONOMICA.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);   

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

PREMESSO CHE:  

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito TU), prevede che le Amministrazioni Pubbliche debbano effettuare annualmente 
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette”;  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”;  

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

o delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti;  

o delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;  

o nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

o nel caso in cui il fatturato della società pubbliche, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro;  

 per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

o per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      



o il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 
2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

 l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

 per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di 
trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei 
cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

 infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

PREMESSO ALTRESI’ CHE:  

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  

 tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 
31/03/2015,  

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 59 del 21/12/2019, con la quale è stato approvato il 
piano di revisione annuale delle partecipazioni detenute dal Comune di Ponsacco alla data del 
31/12/2018, ai sensi dell'art. 20 del TUSP, che prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione: 

 messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., da realizzarsi entro il 2020; 
 fusione per incorporazione di Gea s.r.l. in Geofor Patrimonio s.p.a., da realizzarsi entro il 

2018;  
 conferma della valutazione in ordine alla detenibilità delle restanti società; 

 
VERIFICATO CHE il suddetto Piano è stato attuato come segue: 

 in data 5.6.2018 è stata deliberata dall'Assemblea la messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a.; 
 previa trasformazione di Geofor Patrimonio da s.p.a. a s.r.l., è stata deliberata dalle 

assemblee delle due società la fusione per incorporazione di Gea Patrimonio in Geofor 
Patrimonio (la fusione si è perfezionata con decorrenza 28.5.2018); 

 

VISTO che dalla ricognizione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Ponsacco 
detenute al 31/12/2022 è risultato il Piano di Revisione 2023 predisposto ai sensi dell'art. 20 TUSP, 
allegato alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

VISTO che suddetto Piano, che questa assemblea intende fare proprio ed approvare entro il 
31/12/2023 in attuazione dell’art. 20 del TUSP, è composto da: 

 Schede di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni redatte ai sensi dell’art. 
20, c. 1 TUSP; 

 Schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni redatte ai sensi dell’art. 20, c. 4 TUSP; 



 Scheda di rilevazione per il censimento dei rappresentanti delle amministrazioni presso 
organi di governo, società ed enti (art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014); 
 

VISTA la Relazione tecnica del Responsabile del Settore 2 (Allegato B parte integrante e 
sostanziale); 
 
VISTE le linee guida redatte dal Dipartimento del Tesoro e Corte dei Conti in merito alla Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche di cui all’Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016; 

VISTO che, con Deliberazione n. 19 del 21.7.2017, la Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 
ha approvato “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 24, 
D.lgs. n. 175/2016” contenente un modello standard dell’atto di ricognizione e relativi esiti, 
utilizzato quale allegato alla presente deliberazione; 

VISTO che la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) presso il MEF ha pubblicato appositi indirizzi, 
condivisi con la Corte dei Conti, con i quali ha fornito indicazioni per la redazione del 
provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni contenenti schede per il censimento e la 
razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche e per la relazione sull'attuazione del precedente 
piano di razionalizzazione adottato (art. 20 c.4, TUSP); 

CONSIDERATO che: 

- in data 31/12/2022 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 201 del 23/12/2022, pubblicato 
sulla G.U. n. 304 del 30/12/2022, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica”; 

- l’art. 30 del suddetto D.Lgs. 201/2022 (TUSPL) prevede che i “comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti […], in relazione al proprio ambito o 
bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori”. Detta ricognizione “è contenuta in 
un’apposita relazione ed aggiornata ogni anno contestualmente all’analisi dell’assetto delle 
società partecipate” di cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP), ed in particolare, per i “servizi 
affidati a società in house, la relazione […] costituisce appendice della relazione di cui al predetto 
art. 20 […]”. 

 

ATTESO pertanto che è stata predisposta la suddetta ricognizione con separata e specifica relazione 
ai fini della approvazione da parte del Consiglio Comunale, competente ai sensi dell'art. 42 comma 
2 lett. e) del TUEL, contestualmente alla presente ricognizione ordinaria dell'assetto delle società 
partecipate (Allegato C parte integrante e sostanziale);  

 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, in atti (Allegato D parte integrante e sostanziale); 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi degli 
artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 



2. di approvare la revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31.12.2022 dal 
Comune di Ponsacco, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 come da 
documento (Allegato A) e la Relazione tecnica (Allegato B) alla presente deliberazione; 

 
3. di approvare la Relazione tecnica ad oggetto: “Art. 30 del D.lgs. 19/08/2016, n. 201 – 

Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali”, (Allegato C); 
 

4. di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili dei Servizi, per quanto di 
rispettiva competenza, l’attuazione di quanto deliberato; 
 

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 
 

6. di comunicare l’esito della revisione periodica di cui alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 20, comma 3, del TUSP. 

 
  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli N° __8__  
Voti contrari     N° __6__ (Canova, Ghelli, D’Anniballe, Tuzza, Arrighini, Tecce) 
Astenuti            N° __0__  
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, REDATTO AI 
SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016 AL 31.12.2022 E ART. 30, D.LGS. N. 201 DEL 
23.12.2022 - VERIFICHE PERIODICHE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° __8__  
Voti contrari     N° __6__ (Canova, Ghelli, D’Anniballe, Tuzza, Arrighini, Tecce) 
Astenuti            N° __0__  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consiglio  
   Gerardino Zarra  

Il Segretario Comunale   
   Dott.ssa Rosanna Mattera  

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


